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Ⅰ 일반회계 결산

 1. 세입결산 (참고 결산서 p.97~107, 결산서보조자료 p.16~18)
  
    ○ 예산현액     371억 9,365만 6천원1)

    ○ 징수결정액   468억 2,606만 4천원

    ○ 수납총액     384억 7,582만 9천원

    ○ 환급액             1,784만 7천원

    ○ 실제수납액   384억 5,798만 1천원

    ○ 불납결손액 0원

    ○ 미수납액      83억 6,808만 3천원

<일반회계 세입결산 현황-부서별> (단위: 천원,%) 

  

구 분 예산현액
(가)

징수결정액
(나)

실제수납액
(다)

미수납액
(라=나-다)

예산현액대비
징수결정액
비율
(나/가)

징수결정액대비
미수납비율
(라/나)

합 계 37,193,656 46,826,064 38,457,981 8,368,083 125.9 17.9

주 택 과 2,002,048 8,648,914 2,621,214 6,027,700 432.0 69.7

도시디자인과 399,755 341,562 341,562 　 85.4 0.0

도시계획과 667,434 667,433 667,433 　 100.0 0.0

도시재생과 8,172,574 8,248,894 8,172,573 76,321 100.9 0.9

건 축 과 321,518 1,121,742 237,664 884,078 348.9 78.8

공원녹지과 24,413,439 24,908,578 24,891,041 17,537 102.0 0.1

부동산정보과 1,216,889 2,888,941 1,526,495 1,362,446 237.4 47.2

<전년도와의 세입현황 비교> (단위: 천원,%)

구 분 예산현액
(가)

징수결정액
(나)

실제수납액
(다)

미수납액
(나-다)

예산현엑대비
징수결정액
비율
(나/가)

징수결정액대비
실제수납율
(다/나)

2021년도 37,193,656 46,826,064 38,457,981 8,368,083 125.9 82.1

2020년도 28,755,240 32,684,101 29,282,272 3,401,829 113.7 89.6

1) 예산현액(37,193,656천원) = 예산액(17,872,796천원) + 전년도이월액(19,320,860천원) 
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    ○ 도시관리국 소관 세입결산액(실제수납액)은 384억 7,582만 9천원으로 

전년도(292억 8,227만 2천원) 대비 91억 7,570만 9천원 증가

       - 예산현액 대비 징수결정액 비율은 125.9%로 

  전년도(113.7%) 대비 12.2% 증가

       - 징수결정액 대비 실제수납율은 82.1%로

         전년도(89.6%) 대비 7.5% 감소

    ○ 도시관리국 소관 세입은 주로 보전수입(50.7%)과 보조금(24.3%)으로 구성

되며 미수납액 발생은 전액 세외수입에서 발생하였음.

    ○ 이중 지방행정제재ㆍ부과금이 73억 9,025만원으로 88.3%에 달하고, 그 중

에서도 과태료가 77.2%로 대부분임.

<세외수입 결산 현황> (단위: 천원)

구 분
(장-관-항)

예산현액 징수결정액
(가)

수납총액
(나)

환급액
(다)

실제수납액
(라=나-다) 불납결손

미수납액
(마=가-라)

합 계 37,193,656 46,826,064 38,475,829 17,847 38,457,981 0 8,368,083

세외수입 3,110,664 12,763,190 4,412,954 17,847 4,395,107 0 8,368,083

경상적세외수입 270,083 623,580 627,626 4,071 623,554 0 26

임시적세외수입 897,981 1,179,945 202,138 0 202,138 0 977,807
지방행정제재ㆍ
부과금 1,942,600 10,959,664 3,583,191 13,776 3,569,415 0 7,390,250

이행강제금 1,505,600 3,003,646 1,548,045 1,369 1,546,676 0 1,456,970

과태료 277,000 7,011,117 1,312,006 12,407 1,299,599 0 5,711,517

과징금 10,000 132,500 0 0 0 0 132,500

변상금 0 90,263 13,942 0 13,942 0 76,321

부담금 150,000 722,139 709,198 0 709,198 0 12,941

   2. 세출결산 (참고 결산서 p.203~219/결산서보조자료 p.32~33)

    ○ 예산현액         552억 4,289만 3천원2)

    ○ 지 출 액         444억 2,246만 8천원(예산현액 대비 80.4%)

    ○ 보조금반납금       1억 5,445만 7천원(예산현액 대비 0.3%)

2) 예산현액(55,242,893천원) = 예산액(35,862,033천원) + 전년도이월액(19,320,860천원) +예비비사용액(60,000천원)
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    ○ 집행잔액          18억 7,777만 5천원(예산현액 대비 3.4%) 

    ○ 다음연도 이월액   87억 8,819만 4천원

<일반회계 세출결산 현황-부서별>
(단위: 천원,%)

구 분
예산현액
(가)

지출액
(나)

다음연도
이월액

보조금
반납금

집행잔액
(다)

지출율
(나/가)

불용률
(다/가)

합 계 55,242,893 44,422,468 8,788,194 154,457 1,877,775 80.4 3.4

주 택 과 1,649,715 1,442,829 　 49,469 157,417 87.5 9.5

도시디자인과 867,780 777,473 8,982 81,325 89.6 9.4

도시계획과 1,196,235 674,037 413,962 2,189 106,047 56.3 8.9

도시재생과 9,832,658 7,733,625 1,941,343 27,578 130,112 78.7 1.3

건 축 과 633,692 389,148 119,497 8,317 116,730 61.4 18.4

공원녹지과 40,421,527 32,840,231 6,303,891 55,002 1,222,402 81.2 3.0

부동산정보과 641,287 565,125 9,500 2,920 63,742 88.1 9.9

<전년도와의 세출 비교>
(단위: 천원,%)

구 분
예산현액
(가)

지출액
(나)

다음연도
이월액

보조금
반납금

집행잔액
(다)

지출율
(나/가)

불용률
(다/가)

2021년도 55,242,893 44,422,468 8,788,194 154,457 1,877,775 80.4 3.4

2020년도 53,602,509 31,273,961 19,320,860 162,166 2,845,522 58.3 5.3

    ○ 도시관리국 소관 세출예산 집행율(예산현액 대비 지출액)은 80.4%로 전년도

(58.3%)보다 22.1% 증가함. 

    ○ 세출예산 다음연도 이월액은 87억 8,819만 4천원으로 전년도(193억 

2,086만원)보다 105억 3,266만 6천원 감소함. 

    ○ 집행잔액(불용액)은 도시관리국 소관 총 18억 7,777만 5천원으로 예산현액 

대비 3.4%이며 전년도(5.3%)보다 1.9% 감소함.

    ○ 도시관리국 소관 집행잔액 발생원인은, 보조금 정산잔액 7억 6,623만 8천원, 

지출잔액 8억 4,656만 7천원, 낙찰차액 2억 2,928만 5천원, 계획변경 등 

집행사유 미발생 3,568만 5천원임.



- 4 -

(단위: 천원)

부서 과목 집행잔액
(나)

원인별
보조금
정산
잔액

예산
절감액
(유보액)

계획
변경 등

낙찰
차액

지출
잔액 예비비

도시관리국 소관 1,877,775 766,238 - 35,685 229,285 846,567 0

   Ⅱ 특별회계 결산 : 없음

Ⅲ 세출예산 집행 관련 

 1. 예산의 이용과 이체, 전용, 변경, 예비비 지출에 관한 사항

   가. 총   괄

    ○ 예산의 이용 및 이체는 없음

    ○ 예산의 전용: 2건, 7,920만원

    ○ 예비비 지출: 1건, 6,000만원

   나. 예산 전용 (참고 결산서 p.278)

<예산의 전용 내역>
                                      (단위: 천원)

부 서 세부사업명
(통계목) 예산액

전용금액
전용일 전용사유

감액 증액

합 계 4,116,580 79,200 79,200 　 　

공 원
녹지과

공원시설물 정비 및
유지관리(공공운영비)

544,800 79,000 0
‘21.12.22

천문우주과학관
감리비 등 확보를
위한 예산전용천문우주과학관 조성

(시설비)
3,541,900 0 79,000

가로녹지 유지관리
(사무관리비)

28,080 200 　0
‘21.11.17

개발제한구역
생활비용지원
지급기준 변경에
따른 예산전용

개발제한구역 주민지원사업
(사회보장적수혜금)

1,800 　0 200

    ○ 예산의 전용은 정책 사업 내 단위 사업 간 예산을 변경 사용할 수 있도록 

하여 예산집행에 신축성을 부여함으로써 사업의 효율적 추진을 위한 제도로, 

총 2건, 7,920만원을 전용하였음.
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   다. 예비비 지출 (참고 결산서 p.293)

<예비비 지출 내역>
                                      (단위: 천원)

부서 세부사업명
(통계목)

지 출
결정액
(가)

지출액
(나)

이월액
(다)

지출잔액
(라)=(가)
-(나)-(다)

사 유

합 계 60,000 45,336 11,564 3,100

도 시
재생과

생활SOC복합화사업
(시설비) 60,000 45,336 11,564 3,100

생활SOC복합화사업 선정에 따른
사전절차 용역 실시를 위해
일반예비비 사용요청

    ○ 예비비 지출은 재정활동을 수행함에 있어 예측할 수 없는 불가피한 지출 

소요에 대하여 적절하게 대처하여, 예산운용에 탄력성을 부여한 제도로 

총 1건, 6,000만원을 지출 결정하였음.

 2. 다음연도 이월에 관한 사항

   가. 총   괄

    ○ 명시이월: 13건, 34억 2,487만 3천원

    ○ 사고이월: 17건, 53억 6,332만 1천원

    ○ 계속비 이월: 없음

   나. 명시 이월 (참고 결산서 p.836~837)

<명시이월 사업비 현황>
                                            (단위:천원)                           

  

부서 세 부
사업명 통계목 예산현액 명 시

이월액 이월율 사 유 추진현황
(‘22.7.기준)

합 계 7,787,382 3,424,873 44.0

도 시
계획과

자연경관지구
주변 정비방안
수립

연구용역비 300,000 120,000 40.0
용역 완료 예정일이 ‘22년
5월임에 따라 사업추진을
위해 이월

과업기간
연장(’22년12
월) 후 용역
과업진행 중

도 시
재생과

골목길 재생 시설비 943,000 435,000 46.1

화곡본ㆍ8동 골목길
재생사업 기반시설 공사
지연에 따른
이월(시비교부: ‘21.3.9.)

설치장소 및
시설물 정비
여건 변경으로
관련사항 설계
변경 후 추진
(~’22.10.)
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(단위: 천원)

부서 세 부
사업명 통계목 예산현액 명 시

이월액 이월율 사 유 추진현황
(‘22.7.기준)

도 시
재생과

공항동
도시재생
활성화사업

공공운영비 20,000 13,400 67.0

공공운영비(시비)
집행잔액을 이월하여
주민공동이용시설 시설관리
유지비로 집행

주민공동이용
시설 유지비
집행(7,060천
원)

시설비 454,253 24,133 5.3

시설비(시비)집행잔액을
명시이월하여
주민공동이용시설에 대한
건축설계비로 집행

도시재생
활성화계획
수립 지연으로
주민공동이용
시설 신축
설계 미시행시설비 202,179 137,993 68.3

시설비(구비)집행잔액을
명시이월하여
주민공동이용시설에 대한
건축설계비로 집행

화곡본동
골목길 재생

시설비 718,000 458,000 63.8

화곡본동 골목길 재생
실시설계 및 공동체
기반조성 용역
준공(2022.2.18.) 후
정비사업 시행

화곡본동
실시설계 용역
준공(‘22.8.)
후 세부
정비사업 시행
중

화곡1동
전통시장
연계형
도시재생
시범사업

시설비 2,605,470 200,000 7.7
도시재생 실행계획
수립(‘21.12.) 후 2022년
사업 시행 예정

’22.6.실행계
획 수립 용역
준공에 따라
’22.하반기
화곡중앙시장
간판개선사업
시행 예정

화곡4동
골목길 재생

시설비 260,000 260,000 100.0

2021년도 골목길 재생
공모사업 추진을 위한
시비보조금이 교부
('21.9.24.)되었으나,
사전절차 이행 등 골목길
재생 실행계획 용역을
효율적으로 추진하기 위해
사업비를 이월하여 추진

준공기한
미도래
(‘22.12.31.
준공 예정)

건축과
화재안전성능
보강 지원사업

민간자본사
업보조(자
체재원)

114,480 106,347 92.9

현재까지 신청된 2건이
10월 말에 공사가
완료되면 현장 확인 후,
구비, 국비 등 지급 예정.
실태조사 결과인 54건 중
나머지 52건은 ‘22년 모두
진행을 목표로 함.

‘22년까지
한시적 사업
(2022년
5가구 완료)
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(단위: 천원)

부서 세 부
사업명 통계목 예산현액 명 시

이월액 이월율 사 유 추진현황
(‘22.7.기준)

공 원
녹지과

노후
어린이공원
환경개선 사업

시설비 400,000 400,000 100.0

서울시 특별조정교부금이
11월에 교부되어 연내
사업추진이 어려워
명시이월 후 사업 추진
(‘21.11.25. 교부)

공사완료

산사태
취약지역
재정비사업

시설비 765,635 765,635 100.0 ‘21.12.24.행정안전부
특별교부세 교부로 연내
집행이 어려워 이월

10%진행
(공사 중 )

시설부대비 4,365 4,365 100.0

등촌동 녹지대
환경개선사업 시설비 1,000,000 500,000 50.0

‘21년 10월 서울시
특별교부금 교부로 연내
집행이 어려워 이월

공사완료
   

   
    ○ 명시이월은 당해년도 내에 그 지출을 끝내지 못할 것이 예측될 때 사전에 

의회의 승인을 얻어 다음연도에 이월하여 사용하는 것으로 총 13건, 34억 

2,487만 3천원으로, 전년 21건, 131억 6,251만 7천원 대비 97억 3,764만 4천원 

감소하였음. 

   다. 사고 이월 (참고 결산서 p.839~840)

<사고이월 사업비 현황>
                                            (단위:천원)

부서 세 부
사업명 통계목 예산현액 사 고

이월액 이월율 이월사유
추진현황
(‘22.7.기준)

합 계 11,498,048 5,363,321 46.6

도 시
계획과

강서구
도시발전기본
계획

연구용역비 314,381 188,628 60.0

2040 강서구
도시발전기본계획 수립 용역의
완료 예정일이 2022년 6월
3일로, 발주 당시 과업내용
등을 고려하여 과업기간을
24개월로 발주하여 이월

과업기간
연장(’22년1
2월) 후
상위계획과
정합성 검토
중

발산지역
생활권
실행계획 수립

연구용역비 70,000 21,000 30.0
준공기한(2022. 5. 2.) 미
도래로 인한 이월

과업기간
연장(’22년1
2월) 후
용역 과업
진행 중
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 (단위:천원)

부서 세 부
사업명 통계목 예산현액 사 고

이월액 이월율 이월사유
추진현황
(‘22.7.기준)

도 시
계획과

화곡역
지구중심
지구단위계획
재정비

연구용역비 30,000 13,318 44.4

화곡역 지구중심 지구단위계획
재정비에 따른 토지 등
소유자의 의견수렴 및 부문별
계획 재검토 과정 중에 있음.
과업을 수행함에 있어
환경관련기관(부서) 협의 및
시ㆍ도시건축공동위원회 심의
등의 행정절차를 이행하기 위한
기간이 부족하여 이월하여 추진

3차 시구
합동보고회
준비 중

택지개발
사업지구
지구단위
계획 재정비

연구용역비 71,017 71,016 100.0

택지개발사업지구 지구단위계획
재정비 대상 공공시설용지 선별
및 부문별 계획 검토 등으로
인한 행정절차를 이행하기 위한
기간이 부족하여 이월

구역별
민간부분
지침(안)
수립

도 시
재생과

골목길 재생 시설비 943,000 49,910 5.3
2021년 연내 사업완수가
어려운 실정으로 다음연도로
예산을 이월하여 사업 추진

설치장소 및
시설물 정비
여건
변경으로
관련사항
설계 변경 후
추진(~’22.
10.)

생활SOC
복합화 사업

시설비 60,000 11,564 19.3

2022년 생활SOC복합화사업
선정 후 용역발주(계약일자:
'21.12.1.), 잔액 20%는
선급금(80%) 정산 후 내년
집행 가능

준공기한
미도래(‘22.
9. 집행
예정)기성금
35,558천원
집행 및
‘22.9.
용역 잔금
집행 예정

공항동
도시재생
활성화 사업

시설비 454,253 73,376 16.2

해당 용역은
총차계약(2020~2022)으로,
서울시
주거재생과-2790호(2020.03.
05.) 방침 준수에 따라
용역발주 및 착수 지연

기성금
35,558천원
집행 및
‘22.9.
용역 잔금
집행 예정

화곡본동
골목길재생

시설비 718,000 196,792 27.4
각종 용역 및 공사 추진
지연으로 사고이월 후 준공금
집행 예정

설계용역
준공예정
(’22.8.) 및
해당세부사업
집행 완료
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 (단위:천원)

부서 세 부
사업명 통계목 예산현액 사 고

이월액 이월율 이월사유
추진현황
(‘22.7.기준)

도 시
재생과

화곡1동
전통시장
연계형
도시재생
시범사업

사무관리비 51,337 2,068 4.0

비품 임차 용역 계약기간('21.
7. ~ '22. 3.)에 따라
집행잔액은 사고이월 후 '22.
3.까지 기성(준공)금 집행 예정

용역 준공 후
기성(준공)금
집행 완료

시설비 2,605,470 74,050 2.8

용역 계약기간('20. 9.~'22.
3.)에 따라 집행잔액은
사고이월 후 준공금('22. 3.)
집행 예정

용역 준공 후
기성(준공)금
집행 완료

공항고도제한
완화 추진

사무관리비 7,800 5,057 64.8

과업기간 2021년 12월
8일부터 2022년 2월 4일까지
진행됨에 따라 용역 수행이
완수된 후 집행 예정

집행 완료
(‘22. 3.)

건축과
안전
사각지대
안전점검

시설비 17,400 13,150 75.6
용역시행을 위한 과업내용서등
세부서류 작성 및 검토 지연 완료

공 원
녹지과

천문우주
과학관 조성

시설비 5,497,290 4,192,787 76.3
21년 1월부터 10월까지
실시설계 이후 계약심사 등
절차를 거쳐 주공정인
건축공사를 11월에 발주하여
동절기 공사시행 어려움 및
공사품질 향상을 위해 연기

50%진행
(공사 중 )

시설부대비 8,100 1,442 17.8

봉제산근린
공원 주차장
개선

시설비 496,400 437,360 88.1
3분기 사업비(특교세)를
교부받아 4분기 12월
공사발주한 사업으로, 동절기
토양 결빙으로 인한 공사불가로
2022년도 춘기에 공사를
시행하고자 이월

30%진행
(공사 중)

시설부대비 3,600 2,302 63.9

부동산
정보과

공간정보
시스템 구축

전산개발비 150,000 9,500 6.3
사업추진 중 예측하지 못한
장애발생(전자공개 수의계약
2회 유찰)으로 인한 공기 연장

   

             
    ○ 사고이월은 회계연도 내에 지출원인행위를 하고 불가피한 사유로 인하여 

회계연도 내에 지출하지 못할 경우 다음 회계연도에 이월하는 것으로,

    ○ 총 17건, 53억 6,332만 1천원임. 이는 전년 16건, 61억 5,834만 3천원 대비 

7억 9,502만 2천원 감소하였음.

   라. 계속비 이월: 없음
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 3. 집행잔액 발생에 관한 사항

<일반회계 세출결산 현황>
 (단위:천원, %)

구 분
예산현액
(가)

지출액
(나)

다음연도
이월액

보조금
반납금

집행잔액
(다)

지출율
(나/가)

불용률
(다/가)

합 계 55,242,893 44,422,468 8,788,194 154,457 1,877,775 80.4 3.4

   ○ 2021회계연도 도시관리국 소관 일반회계의 총 집행잔액은 18억 7,777만 

5천원이며, 이는 예산현액 대비 3.4%임. 

   ○ 불용률 30% 초과 사업은 총 5건이며, 이 중 50% 초과 사업은 총 4건임.

<불용률 30퍼센트 이상 사업 현황>    
(단위: 천원, %)

 

부서 사업명
예산현액
(가)

지출액
(나)

다음연도
이월액

보조금
반납액

집행잔액
(다)

불용률
(다/가)

불용 사유

합 계 500,466 295,901 0 0 204,565 40.9

주택과 무허가건축물정비 77,137 48,072 0 0 29,065 37.7
○집행잔액: 29.065.350원
- 등기반송료 집행잔액
(민원여권과에서 지출)

도 시
디자인과

도시디자인 4,500 2,979 0 0 1,521 33.8
○집행잔액: 1,521,300원
- 심의위원회 운영비: 1,000,000원

도 시

계획과

도시관리계획 43,181 20,517 0 0 22,664 52.5

○집행잔액: 21,766,400원
- 도시관리계획(안) 입안을위한신문공고료
지출미발생, 도시계획위원회운영축소등

○집행잔액: 897,740원
- 사회복무요원보상금 및 시추비 잔액

지구단위계획 14,238 3,150 0 0 11,088 77.9
○집행잔액: 11,088,000원
- 신문공고료 지출 미발생

김포공항 주변
지구단위계획 수립

5,544 0 0 5,544 100
○집행잔액: 5,544,000원
- 신문공고료 지출 미발생

기본경비 90,136 49,169 0 0 40,967 45.5
○집행잔액: 40,967,390원
- 국내여비 및 사무관리비 집행잔액

건축과

건축물 안전점검 42,661 28,364 0 0 14,297 33.5
○집행잔액: 14,297,000원
- 안전점검비 집행잔액

건축민원관리 183,243 124,559 0 0 58,684 32.0

○집행잔액: 21,035,000원
- 건축위원회 수당 집행잔액
○집행잔액:35,009,650원
- 민원멘토링제활동수당및대행검사비잔액
○집행잔액:2,693,130원
- 사회복무요원보상금및시추비잔액
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(단위: 천원, %)

   

부서 사업명
예산현액
(가)

지출액
(나)

다음연도
이월액

보조금
반납액

집행잔액
(다)

불용률
(다/가)

불용 사유

공 원
녹지과

산불진화체계 구축
및 운영(자체)

12,026 7,769 0 0 4,257 35.4
○집행잔액: 4,257,190원
- 사회복무요원 소집해제 후 인원 공백(지
연배정)으로 인한 집행사유 미발생

부동산
정보과

부동산거래 관리 11,900 6,642 0 0 5,258 44.2

○집행잔액: 5,000,000원
- 부동산실거래가거짓신고포상금신고없음
○집행잔액: 258,000원
- 낙찰차액 및 집행잔액

개발부담금 환수 15,900 4,681 0 0 11,219 70.6

○집행잔액: 11,218,600원
- 국토부 방침에 의거 주택건설사업에 대한
부과 보류 결정으로 개발부담금 부과
건수 감소

 

   ○ 주요내역을 살펴보면, 

     - 도시계획과 도시관리계획 불용액은 2,266만 4천원, 지구단위계획 불용액은 

1,108만 8천원이며, 김포공항 주변 지구단위계획 수립은 554만 4천원으로 

100% 불용률을 나타냄.

     - 부동산정보과 개발부담금 환수 불용액은 1,121만 9천원으로 70.6% 불용률이 

발생함.

<집행잔액 1억원 이상 사업 현황>    
(단위: 천원, %)

부서 사업명
예산현액
(가)

지출액
(나)

다음연도
이월액

보조금
반납액

집행잔액
(다)

불용률
(다/가)

불용 사유

합 계 14,894,971 14,115,458 0 0 779,512 5.2

공 원

녹지과

등마루근린공원
조성(토지보상)

13,006,774 12,335,729 0 0 671,044 5.2
○보조금정산잔액: 671,044,280원
- 2019년 사업대상지에 대한 보상후
집행잔액

인력운영비 1,888,197 1,779,729 0 0 108,468 5.7
○집행잔액: 108,468,100원
- 시간외근무 및 휴일근무수당,퇴직금
등 감소

   ○ 집행잔액 1억원 이상 사업은 총 2건, 7억 7,951만 2천원이며

     - 공원녹지과 등마루 근린공원 조성(토지보상) 불용액은 6억 7,104만 4천원, 

인력운영비 불용액은 1억 846만 8천원으로 이는 도시관리국 전체 집행

잔액의 41.5%를 차지함.
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Ⅳ 기금결산 

 1. 총   괄 (참고 결산서 p.302, 305)

   ○ 옥외광고발전기금의 2021년도 말 조성액은 25억 6,849만 3천원으로 전년도말 

조성액 29억 9,282만 4천원보다, 4억 2,433만 1천원이 감소되었음.

<기금 조성 총괄>
                                          (단위: 천원)

기 금 명
(해당부서)

2020년도말
조성액
(가)

2021년도 증감액 2021년도말
조성액

(마)=(가)+(나)
계

(나)=(다)-(라)
조성액
(다)

사용액
(라)

합    계 2,992,824 △424,331 423,831 848,161 2,568,493

옥외광고발전기금

(도시디자인과)
2,992,824 △424,331 423,831 848,161 2,568,493

 2. 기금수입 관련 (참고 결산서 p.317~318)

   ○ 수입결산은 총 34억 1,665만 4천원으로, 예치금 회수 29억 9,282만 4천원, 

세외수입 4억 383만 1천원, 보조금 2,000만원임.

     - 주요 수입내역은 세외수입의 지방행정제재·부과금(이행강제금: 9,257만 

5천원, 기타과태료: 1억 8,527만7천원)임.

구 분
수입계획액 전년도

이월액
(나)

수입계획
현 액

(다)=(가)+(나)

징 수
결정액 수납액

당초 수정(가)

합    계 3,493,920 3,431,518 3,431,518 3,416,654 3,416,654

세외수입 418,694 418,694 418,694 403,831 403,831

경상적 세외수입3) 135,368 135,368 135,368 95,978 95,978

임시적 세외수입4) 20,000 20,000 20,000 30,000 30,000

지방행정제재·부과금5) 263,326 263,326 263,326 277,852 277,852

보조금
(국고보조금)

20,000 20,000 20,000 20,000

보전수입등및내부거래
(예치금 회수)

3,075,226 2,992,824 2,992,824 2,992,824 2,992,824

<2021년도 옥외광고발전기금>    
(단위: 천원)
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 3. 기금지출 관련 (참고 결산서 p.334~335)

   ○ 지출결산은 총 34억 1,665만 4천원으로, 주요 지출 내역은 간판이 아름

다운 거리 간판개선 정비 사업으로 5억 4,065만 5천원을 지출하였고, 25억 

6,849만 3천원을 예치하였음.

<2021년도 옥외광고발전기금>

세부사업명
지출 계획액 전년도

이월액
(나)

지출계획
현 액
㉰=㉮+㉯

지출액
다음연도
이월액당초 수정(가)

합    계 3,493,920 3,431,518 3,431,518 3,416,654

간판이 아름다운 거리 
간판개선 정비사업

600,800 600,800 　 600,800 540,605

옥외광고물 안전관리 및 지원 19,733 55,666 　 55,666 37,972

불법광고물 정비사업 418,130 418,130 　 418,130 269,584

옥외광고물 발전기금
(예치금)

2,455,257 2,356,922 　 2,356,922 2,568,493

(단위: 천원)

Ⅴ 성과보고서 

 1. 총   괄  (참고 결산서 p.460, 467~468)

   ○ 2021회계연도 도시관리국은 ‘조화로운 성장으로 도시 활력 제고’의 전략

목표 아래, 정책사업목표 8개, 지표수 26개로 작년 대비 2개 지표가 증가

하였으며 달성현황은 초과달성 1개, 달성 20개, 미달성 5개임

<도시관리국 정책사업 현황>
(단위: 개, 천원)

실국명

성과목표 결산액

전략
목표
수

정책
사업목표 성과달성도

결산액 전년도
결산액 비교증감

개수 지표
수

초과
달성 달성 미달

성
도  시

관리국
1 8 26 1 20 5 44,422,468 31,273,961 13,148,507

3) 경상적 세외수입: 증지수입, 기타수수료, 공공예금 이자수입

4) 임시적 세외수입: 그 외 수입

5) 지방행정제재·부과금: 이행강제금, 기타과태료
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<미달성 성과지표명>

  

▪ 옥외광고물 신고 및 허가 실적(도시디지안과)

▪ 불법광고물 정비 실적(도시디지안과)

▪ 자연경관지구 주변 정비방안 수립(도시계획과)

▪ 개별공시지가 신뢰율(부동산정보과)

▪ 도로명주소 시설물 유지보수 실적(부동산정보과)

Ⅵ 결산검사 결과 개선 및 권고사항

<세입 결산 분야>

연번 시 정
권고사항 내 용 조 치 방 향 소 관 실 국

( 부 서 명 )

1 세외수입 예산액

대비 징수결정액

오차최소화노력

세외수입 세입결산 현황을 살펴

보면 과태료의 최근3년 예산현액

대비 징수결정액 비율의 평균은

1191.3%로 예산액과 현격한 차

이가 발생하였음.

실제수납액 변동 폭이 큼에도 불

구하고, 매년 같거나 비슷하게 예

산이 편성된 것으로 보아, 관행적

으로 예산이 편성되었거나 과소 계

상한 측면이 있다고 보임.

◦ 부실한 세입추계는 적절한 세

출예산 편성을 저해하는 요소

가 되므로, 부과 부서에서는

다음연도 세입예산 편성 시

면밀히 확인 검토하여 예산대

비 징수결정액의 오차가 최소

화되도록 노력해 주기 바람.

부동산정보과

2 미수납액수납방안

검토 필요

「민간임대주택에관한특별법」에

따라 임대주택사업자 등록을 한 자

에 대해 의무사항 위반 시 부과하

는 과태료의 경우 최근 3년간 현

저하게 증가하고 있으며, 당해 연

도 징수결정액 대비 미수납비율은

87.7%로 징수결정액 대부분이 미

수납액으로 구성됨.

ㅇ 소수의 다주택보유자가 체납

액의 90%이상을 차지하고

있어 집중적인 회수방안을 모

색할 필요가 있음.

ㅇ 미수납액 발생 사유는 납세태

만이 대부분으로 납부저항 등

을 개선하기 위해 강력한 징

수 대책이 요구되며, 체계적

인 관리로 향후 동일사항이

발생되지 않도록 노력해야 할

것임.

주 택 과
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<성과보고서 분야>

연번 시 정
권고사항 내 용 조 치 방 향 소 관 실 국

( 부 서 명 )

2 미수납액수납방안

검토 필요

건축주가 건축법을 위반하여 허

가권자가 시정명령을 하였음에도

건축주가 이를 이행하지 않았을 때

사전계고를 하고 이행강제금을 부

과합함. 원상회복이 되기 전까지

지속적으로 부과하고 있으나 매년

반복 부과하는 이행강제금의 징수

율은 저조한 실정임.

◦ 이행강제금은 납기미도래분이

포함되어있어미수납액이많이

발생한 것으로 볼 때 부과부서

에서 적시에 부과하는 노력을

기울이는 등의 업무처리 절차

를 개선할 것을 권고함.

건 축 과

연번 시 정
권고사항 내 용 조 치 방 향 소 관 실 국

( 부 서 명 )

1 적극적인목표치의

성과지표 설정

권고

‘고도제한완화 추진지원 노력도’

성과지표를 측정하기 위한 측정산

식인 ‘유관기관협력 추진 실적률’은

유관기관 및 국회의원 등 협력업무

추진 건수를 기준으로 산정하고,

‘고도제한완화 추진위원회 정기회

의 개최 실적률’은 연간 정기총회

건수를 기준으로 산정하였음.

2021년 ‘유관기관협력 추진 실

적률’의 경우 개별 사안의 구체적

건수가 아닌 유관기관 협력 추진

건수를 목표로 설정하여 달성한 것

으로 측정하였고, ‘고도제한완화

추진위원회 정기회의 개최 실적’의

목표는 2건으로, 부득이한 사유가

없는 한 연간 회의 개최 횟수가 2

회로 매년 확정되어 달성이 어렵지

않게 설정되어 있음.

◦ 부득이한 사유가 없는 한 특

별한 노력 없이도 목표달성이

필연적인 지표는 측정산식에

서 제외하거나 반영하더라도

그 적용 비율을 낮게 설정하

는 등의 방안을 모색하여 성

과실적이 객관성을 확보할 수

있도록 해야 할 것임.

도시재생과

‘안전한 건축물 유지관리 및 건

축행정 서비스 제공’ 성과지표를

측정하기 위한 측정산식인 건축물

점검 건수, 건축물 사용검사 및 건

건 축 과
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Ⅶ 검토의견

 1. 관계법령 검토

   ○ 본 결산승인안은「지방자치법」제129조(예비비) 및 제134조(결산),「지방회계법」

제14조(결산의 수행) 및 제16조(결산서의 작성 등),「지방회계법 시행령」

제10조(결산서 등의 제출),「지방자치단체 기금관리기본법」제8조(기금운용

계획 및 결산) 등의 규정에 따라 구청장이 제출한 안건으로,

   ○ 결산안 심사는 의회에서 예산을 심의ㆍ확정한 후, 당초 계획한대로 적법하게 

예산을 지출하였는지 검토하는 과정을 통하여, 예산 집행의 효율성 및 적법성을 

분석 평가하는 지표로 삼는 한편 결산검사 과정에서 지적된 사항을 시정하여 향후 

재정계획 수립 및 예산편성의 합리화를 도모하고 행정의 책임성과 투명성을 확보

하는데 그 중요성이 있다 할 것임.

연번 시 정
권고사항 내 용 조 치 방 향 소 관 실 국

( 부 서 명 )

축위원회 운영 실적은 정기적인 점

검·검사 실시 및 위원회 개최만하

여도 목표치 달성이 가능함.

2 성과지표와

측정산식

불일치

성과지표는 ‘산림병해충방제 실

적’으로 설정하여 관리하면서 실적

을 446.5ha로 놓고, 성과분석의

측정산식은 ‘병해충 발생면적 대비

방제면적률(%)’로 적용하여 측정

단위가 달라 달성률을 산출할 수

없음에도 초과달성 평가하여 지표

와 측정산식이 부적정하게 적용

◦ 성과지표(단위)와 측정산식

(방법)의 비교방법과 단위가

다른 목표와 실적을 사용해

비교치가 다른 단위로 달성

률을 산정하여 원인분석,향

후 대책 등 성과분석이 이루

어지지 않았음. 향후 성과보

고서 작성 시 면밀히 검토

하여 내실 있는 보고서가 될

수 있도록 노력하기 바람.

공원녹지과
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 2. 결산검사 의견

   ○ 강서구 결산검사위원(대표위원 경기문 외 4명)은 강서구에 대한 2021회계년도 

결산에 대한 검사를 실시(2022.3.29.~2022.4.25.)하여 도시관리국 소관 업무 중 

총 4건의 개선 권고사항을 지적하였음.

   ○ 주요 개선 및 권고사항으로는, 「세외수입 예산액 대비 징수결정액 오차 

최소화 노력」, 「미수납액 수납방안 검토 필요」, 「적극적인 목표치의 성과

지표 설정 권고」, 「성과지표와 측정산식 불일치 수정」등으로 개선 권고

사항에 대하여는 적극 반영하여 시정 및 개선될 수 있도록 해야 할 것이며,

   ○ 향후 동일 사례가 발생되는 일이 없도록 예산집행은 물론 예산편성 단계

에서부터 철저를 기하여야 할 것임.

 3. 분야별 검토의견

   가. 세입결산

   ○ 2021년 회계연도 도시관리국 소관 세입결산 현황은 

       - 세입 예산현액은 총 371억 9,365만 6천원이며, 징수결정액 468억 2,606만 

4천원, 실제 수납액은 384억 5,798만 1천원으로 징수결정액 대비 82.1%가 

수납되었으며 징수율은 전년도(89.6%)보다 7.5% 감소하였음.

       - 이중 지방행정제재․부과금이 73억 9,025만원으로서 미수납액의 88.3%를 

차지하는 것으로 나타남. 그 중에서도 과태료가 57억 1,151만 7천원으로 

(77.2%)로 대부분임. 

※ 미수납 사유로는 납세태만(71억 9,391만 1천원), 납기미도래(9억 184만 3천원), 

기타(2억 2만 칠천원) 등의 순으로 나타남.
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   ○ 세외수입 부서별 체납현황을 살펴보면,

       - 미수납액 1억원 이상은 다음의 6건으로

         <주택과> 2건

         과태료 54억 4,949만 4천원, 이행강제금 5억 7,820만 6천원

         <건축과> 1건

         이행강제금 8억 7,574만원 

         <부동산정보과> 3건

         지난연도 수입 9억 6,293만 1천원, 과태료 2억 5,534만 8천원, 

         과징금 1억 3,250만원 

   ○ 2021년 회계연도 예산현액 대비 징수결정액 비율은 125.9%로,

       - 세출 예산 편성의 기초가 되는 세입 추계의 정확성을 평가하는 하나의 지표가 

되는 만큼 정확한 세입추계를 위해 부과 부서에서는 다음연도 세입예산 

편성 시 면밀히 확인 검토하여 예산대비 징수결정액의 오차가 최소화 되도록 

노력해야 할 것임.

   나. 세출결산

   ○ 도시관리국 소관 2021년도 세출결산 현황을 보면,

       - 세출 예산현액은 총 552억 4,289만 3천원이며 실제 지출액은 444억 2,246만 

8천원으로 예산 현액 대비 80.4%의 지출율을 보이며, 불용률은 3.4%로 

전년도보다 1.9% 감소함.

       - 세출예산의 계획적인 편성과 효율적인 집행여부를 판단하는 기준이 되는 

불용률이 지난 3년간 지속적으로 감소하였음.

         (‘19년도: 7.54% → ’20년도:5.3% → ‘21년도: 3.4%)
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   다. 세출예산 집행 관련

   ○ 다음연도 이월액은 총 87억 8,819만 4천원으로 2020년도 193억 2,086만원 

대비 ∆54.5%인 105억 3,266만 6천원 감소함.

      - 이중 명시이월이 13건, 34억 2,487만 3천원으로 전체 이월액의 39%를 

차지하고, 부서별 주요 명시이월 사유는 다음과 같음.

         <도시재생과>

       ·화곡 본ㆍ8동 골목길 재생사업은 시설비 4억 3,500만원, 화곡본동 골목길 

재생사업 중 시설비 4억 5,800만원, 화곡4동 골목길 재생사업 중 시설비 

2억 6,000만원을 이월한 것으로 보이며,

         <공원녹지과>

       ·노후 어린이 공원 환경개선 사업은 시설비 4억원, 산사태 취약지역 재정비 

사업비 중 시설비와 시설부대비 77억원, 등촌동 녹지대 환경개선 사업 중 

시설비 5억원을 명시이월 한 것으로 보임.

      - 사고이월은, 17건에 53억 6,332만 1천원으로 전년도 사고이월 16건, 61억 

5,834만 3천원 대비 건수는 1건이 증가하고 사고이월액은 7억 9,502만 2

천원이 감소하였음. 부서별 주요 사고이월 사유는 다음과 같음.

         <도시계획과>

       ·강서구 도시발전 기본계획 사업은 2040 강서구 도시발전 기본계획 수립 

용역은 발주 당시 과업내용 등을 고려하여 과업기간을 24개월로 발주하여 

(완수일: 22/06/03)로 1억 8,862만 8천원을 사고이월 한 것으로 보임. 

       ·화곡본동 골목길 재생은 화곡본동 골목길 재생 실시설계 및 공동체 기반조성 

용역, 방범용 CCTV시스템 구축, 화곡본동 LED스마트보안등 개량공사 등을 

내용으로 하는 바, 코로나19로 인한 주민의견조사가 지연되고 반도체 부품 
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대란으로 물품공급 및 배송에 차질이 생기면서 준공금 집행이 연기되어 시설비 

1억 9,679만 2천원을 사고이월 한 것으로 보임.

         <공원녹지과>

       ·천문우주과학관 조성은 ’21.1월부터 10월까지 실시설계 완료하고 공사를 

발주하기까지 동절기 공사시행 어려움 등 연내 사업 추진이 어려워 시설비 

41억 9,278만 7천원을 사고이월 한 것으로 보임.

   

   ○ 대부분의 이월은 주로 회계연도 내 용역 준공이 미뤄지면서 발생한 바, 

예산 확정 후 용역발주 시기를 서두르고 중장기사업의 경우에는 연차별 

계약을 통한 연도별 소요 예산을 반영하는 등 이월을 최소화하는 노력이 

필요함. 또한 부서 업무 특성상 타 부서와의 긴밀한 협력이 필요하므로 

사업 계획단계부터 관련 부서와의 충분한 협의를 통해 사업 변경으로 인한 

불용 등 예산 낭비 사례가 재발하지 않도록 노력을 기울일 필요가 있음.

   ○ 불용액은 18억 7,777만 5천원으로 예산현액 대비 3.4%이며, 2020년 불용액 

28억 4,552만 2천원 대비 1.9% 감소하였고, 불용사유는 대부분 지출잔액

(45.1%), 보조금 정산잔액(40.8%)임.

       - 예산편성 시 당해연도 집행가능성을 세밀하게 검토하고 소요예산 산출을 

보다 정확하게 하여 예산에 반영하고 집행하지 않거나 못함으로써 불용액이 

과다하게 발생되지 않도록 해야 할 것이며,     

       - 낙찰차액 등 불가피한 사안을 감안하더라도 집행잔액(불용율)이 많은 예산은 

과다 책정되었거나 불필요한 예산을 반영한 것으로 볼 수 있고, 이로 인하여 

한정된 재원의 배분이 왜곡될 수 있으므로 신중하고 정확한 예산편성과 

집행계획을 철저하게 수립하여 적기 예산집행으로 집행에 철저를 기하여야 
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할 것이며, 당해 연도 예산의 과도한 잉여금의 발생하지 않도록 노력해야 

할 것으로 판단됨.

   ○ 한편, 일반회계 사업 중 집행잔액 1억원 이상 또는 불용율 30% 이상인

사업은 총 7건으로서 주요 사업별 집행잔액 발생 사유를 살펴보면,

         <도시계획과>

       - 주민이 도시관리계획 및 지구단위계획 입안을 제안 시, 입안 및 결정에 

드는 비용(신문공고료 등)의 지출 미발생으로 인한 잔액 3,929만 6천원임.

         <부동산정보과>

       - 법원 판례 등에 따라 법령이 개정되기 전까지 대지조성공사를 수반하지 않는 

주택건설사업에 대해, 개발부담금을 부과하지 않기로 한 국토부 지침(국토교통부 토

지정책과-2607호, 2021.03.10.)에 따라 개발부담금 부과 건수가 줄어 1,121만 8천원의 

집행잔액이 발생함.

   ○ 예산의 전용은 1개 부서(공원녹지과)에서 총 2건 7,920만원으로 전년도

2개 부서에 총 2건 1억 4,420만원 대비 6,500만원이 감소함.

       - 예산의 전용은 예산편성 이후 변동된 여건에 탄력적으로 대응하여 재정

운영의 탄력성과 예산의 효율적 운영을 위한 제도로서 정책사업 내 단위

사업간 또는 동일 단위사업내 목 그룹 간 금액을 변경하여 사용하는 것임.

       - 따라서 예산의 전용은 제한적으로 운용되어야 하며 전용사유의 타당성 

또는 적정성에 대한 검토가 필요함. 관련예산을 편성할 때 예산수요를 

명확히 산출하여 예산전용 사례를 줄일 수 있도록 지속적인 노력을 강구

할 필요가 있다고 판단됨.
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 4. 종합 검토의견

   ○ 결산승인은 집행부가 한 회계연도 동안 예산을 집행한 뒤, 의회의 승인을 

통하여 심의·의결된 대로 충실히 이행하였는지 적법성과 타당성을 규명하여 

재정운영에 반영되도록 유도하기 위한 사후적 재정 통제 수단임.

   ○ 특히 매년 반복적으로 불용액, 명시이월, 사고이월, 집행잔액의 과다 발생 

사업 등은 이번 결산검사 결과 분야별로 제시된 의견을 다음연도의 예산

편성 및 집행 시 반영하여 건전한 재정운영이 되도록 노력해야 할 것임.
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참 고  관계 법령

 지방회계법 시행령

제10조(결산서 등의 제출) ① 지방자치단체의 장은 회계연도마다 법 제14조에 

따라 작성한 결산서에 「지방자치법」 제150조 제1항 전단에 따른 검사위원

(이하 “검사위원”이라 한다)의 검사의견서를 첨부하여 다음 회계연도 5월 31

일까지 지방의회에 제출하여야 한다. 

② 지방의회의 의장은 제1항에 따라 결산서와 검사의견서를 받은 경우 받은 

날부터 7일 이내에 검사의견서와 검사위원의 성명을 지방의회의 인터넷 홈

페이지에 1개월 이상 공고하여야 한다.

 지방자치법

제144조(예비비) ① 지방자치단체는 예측할 수 없는 예산 외의 지출이나 예산

초과지출에 충당하기 위하여 세입ㆍ세출예산에 예비비를 계상하여야 한다.

② 예비비의 지출은 다음 해 지방의회의 승인을 받아야 한다.

제150조(결산) ① 지방자치단체의 장은 출납 폐쇄 후 80일 이내에 결산서와 

증명서류를 작성하고 지방의회가 선임한 검사위원의 검사의견서를 첨부하여 

다음 해 지방의회의 승인을 받아야 한다. 결산의 심사 결과 위법하거나 부당

한 사항이 있는 경우에 지방의회는 본회의 의결 후 지방자치단체 또는 해당 

기관에 변상 및 징계 조치 등 그 시정을 요구하고, 지방자치단체 또는 해당 

기관은 시정 요구를 받은 사항을 지체 없이 처리하여 그 결과를 지방의회에 

보고하여야 한다.

② 지방자치단체의 장은 제1항에 따른 승인을 받으면 그날부터 5일 이내에 

시ㆍ도에서는 행정안전부장관에게, 시ㆍ군 및 자치구에서는 시ㆍ도지사에게 

각각 보고하고, 그 내용을 고시하여야 한다.

③ 제1항에 따른 검사위원의 선임과 운영에 필요한 사항은 대통령령으로 정

한다.
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 지방자치법 시행령

제82조(결산 승인) 법 제150조에 따른 지방의회의 결산 승인은 제1차 정례회의

의 회기 내에 처리해야 한다.

 지방자치단체 기금관리기본법

제8조(기금운용계획 및 결산) ① 지방자치단체의 장은 회계연도마다 기금운용

계획을 수립하여야 하고, 출납폐쇄 후 80일 이내에 기금의 결산보고서를 작

성하여야 한다.

② 지방자치단체의 장은 제1항에 따른 기금운용계획안과 기금결산보고서를 

회계연도마다 각각 세입ㆍ세출 예산안 또는 결산서와 함께 지방의회에 제출

하여 의결을 받아야 한다.

③ 지방의회는 지방자치단체의 장의 동의 없이 기금운용계획안의 주요 항목 

지출금액을 늘리거나, 새로운 비목(費目)을 설치할 수 없다.

④ 기금운용계획안 및 결산보고서의 작성에 필요한 사항은 대통령령으로 정

한다.

 지방재정법

제5조(성과 중심의 지방재정 운용) ① 지방자치단체의 장은 재정활동의 성과관

리체계를 구축하여야 한다.

② 지방자치단체의 장은 행정안전부령으로 정하는 바에 따라 예산의 성과계

획서 및 성과보고서를 작성하여야 한다. <개정 2014. 11. 19., 2017. 7. 26.>

③ 지방자치단체의 장은 대통령령으로 정하는 바에 따라 주요 재정사업을 

평가하고 그 결과를 재정운용에 반영할 수 있다.

④ 성과 중심의 지방재정 운용을 위하여 필요한 그 밖의 사항은 행정안전부

령으로 정한다. <개정 2014. 11. 19., 2017. 7. 26.>


